considerando-se a possibilidade da variação conjunta de benefícios e custos.

Admitiu-se que os benefícios possam sofrer reduções de 10%, 20% e 30% em relação
aos valores originalmente estimados, ao mesmo tempo em que o custo de investimento
possa apresentar acréscimos de 10%, 20% e 30%.

Análise com Benefícios Diretos e Indiretos

Os resultados das análises considerando os benefícios diretos e indiretos constam das
tabelas, a seguir, nos quais se verifica que a Ferrovia EF-354 permanece
economicamente viável mesmo na situação extrema de redução dos benefícios em 30%
e acréscimo do custo de investimento em 30%.

Nesta situação extrema tem-se o valor presente líquido B-C = R$ 1.095,35 milhão, a
relação B/C = 1,33 e a TIR = 8,6% a.a., o que confirma a viabilidade econômica da
EF-354: trecho Lucas do Rio Verde – Vilhena.

Análise apenas com Benefícios Diretos

Por outro lado, a análise de sensibilidade também foi efetuada considerando-se apenas
os benefícios diretos.

Os resultados são apresentados nas tabelas, a seguir, nos quais se verifica que o
investimento na EF-354 permanece economicamente viável, exceto nos casos de
redução dos benefícios em 30%, com o aumento simultâneo do custo de investimento
em 20% e em 30%.

Tabela 74: Análise de Sensibilidade - Benefícios Diretos e Indiretos.
Valor Presente Líquido (B-C)

Em R$ Milhão - Base Junho/2013

Benefícios Custo de Investimento

Variação Conjunta 0% +10% +20% +30%

0% 3.743,98 3.489,74 3.235,50 2.981,26

-10% 3.115,34 2.861,10 2.606,87 2.352,63

-20% 2.486,71 2.232,47 1.978,23 1.723,99

-30% 1.855,07 1.603,83 1.349,59 1.095,35

Fonte: ENEFER, 2013.

RELATÓRIO FINAL Volume 1 | Relatório do Estudo
 EVTEA | Lucas do Rio Verde/MT - Vilhena/RO

93

Tabela 75: Análise de Sensibilidade - Benefícios Diretos e Indiretos.
ANÁLISE DE SENSIBILIDADE - BENEF. DIRETOS E INDIRETOS

Relação Benefício/Custo (B/C)

Benefícios Custo de Investimento

Variação Conjunta 0% +10% +20% +30%

0% 2,47 2,25 2,06 1,90

-10% 2,23 2,02 1,85 1,71

-20% 1,98 1,80 1,65 1,52

-30% 1,73 1,57 1,44 1,33

Fonte: ENEFER, 2013.

Tabela 76: Análise de Sensibilidade - Apenas Benefícios Diretos.
Valor Presente Líquido (B-C)